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Hermosillo, Sonora, 10 de Septiembre del 2018 
“2018: Ano de la Salud”.

B

C. Jesus Ramon Moya Grijalva
Auditor Mayor del Institute Superior de Auditoria y Fiscalizacion 
Presente.-

En complemento a los diversos argumentos y soporte documental que hemos venido 
presentando ante ese organo Fiscalizador, para solventar los hallazgos senalados en los 
distintos Informes de Resultado de la Auditoria Financiera con No. 2017AE0102010435, 
adjunto envio informacion y documentacion soporte complementaria para solventar las 
observaciones No. 1 y No. 11 notificadas mediante el Informe Individual de Auditoria 
Financiera, precisando lo siguiente:

1.- Con relacion a la observacion No. 1, relativa a las retenciones por concepto de 
impuestos sobre la renta, la cual ese organo fiscalizador esta considerando ahora con el 
estatus de “Recomendacion", se siguio la instruccion del auditor a cargo de la auditoria y 
se solicito a la Subsecretaria de Recursos Humanos la opinion positiva de parte del SAT..

2.- En lo que respecta a la observacion No. 11, se realizaron las gestiones para obtener 
de los proveedores senalados en la observacion, la informacion requerida.

Agradeciendo de antemano su atencion a la presente, reciba un cordial saludo.
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Informacion complementaria:
Atendiendo recomendacion del auditor 
encargado de la auditona financiera sobre 
el ejercicio 2017, con fecha 01 de agosto 
de 2018, se giro oficio DA/166/2018 al 
Subsecretario de Recursos Humanos de la

Proporcionar consulta y opinion por 
escrito de parte del Servicio de 
Administracion Tributaria "SAT" para 
exentar estos conceptos de la base 
de retencion del ISR por Sueldos o 
en caso contrario llevar a cabo la 
determinacion correcta y entero del 
Impuesto Sobre la Renta, 
proporcionando copia a este Organo 
Superior de Fiscalizacion, de los 
papeles de trabajo de la 
determinacion del Impuesto. Al 
respecto, solicitamos establecer 
medidas para que en lo sucesivo se 
cumpla cabal y oportunamente con 
las disposiciones fiscales a las que 
esta obligado el sujeto de 
fiscalizacion. En caso de no atender 
lo dispuesto en la presente medida 
de solvatacion, debera procederse 
conforme a las disposiciones legales 
y normativas vigentes, respecto de 
los servidores publicos que resulten 
responsables, en virtud de la 
situacion antes observada.

Derivado de la verificacion del calculo de las retenciones 
por concepto de Impuesto Sobre la Renta sobre Salaries 
realizada en la Fiscalizacion al ejercicio 2017 y Nevada a 
cabo del 1° al 28 de marzo de 2018 en el Instituto Superior 
de Seguridad Publica del Estado, ubicada en carretera 
Internacional Guaymas kilometre 3.5, Colonia "Y" Griega 
de la Ciudad de Hermosillo, Sonora, se observo que el 
Sujeto Fiscalizado realizo las retenciones del ISR de la 
nomina burocratica solo de los conceptos por percepciones 
de sueldos, quinquenios y otros ingresos, al considerar los 
pagos adicionales como conceptos correspondientes al 
Fondo de Pensiones y reconocerlos como Prevision Social 
segun estudio de plan de Pensiones, sin presentar la 
opinion del escrito en la cual la Autoridad Fiscal 
competente reconozca y exente dichos conceptos de la 
base del impuesto por $480,991, este hecho se determino 
de una muestra de 43 trabajadores del periodo del 1° al 15 
de junio de 2017.

1

Secretarfa de Hacienda Estatal, a fin de que 
por medio de esa dependencia se solicite 
al Sistema de Administracion Tributaria, 
oficio de opinion positiva a efecto de 
contar con la seguridad jundica de la 
aplicacion del Plan de Prevision Social 
existente. Ver Anexo 1

Se realizaron las gestiones para obtener la 
informacion requerida, por lo que a traves 
de correo electronico se le solicito a los 
proveedores senalados en la observacion 
11 del Informe Individual de Auditorfa

Al realizar labores de fiscalizacion al Instituto Superior de 
Seguridad Publica del Estado del ejercicio 2017, a la cuenta 
de Proveedores y en virtud de haber notificado y solicitado 
cierta documentacion a una muestra de 12 proveedores los 
cuales presentaron actividades durante el ejercicio 2017,

11 obtener laSolicitamos 
documentacion manifestada en la 
observacion y proceder a 
proporcionar copia a este Organo
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por la prestacion de bienes y servicios, se identificaron las 
siguientes situaciones.

Superior de Fiscalizacion. En caso de 
no atender lo dispuesto en la 
presente medida de solventacion, 
debera procederse conforme a las 
disposiciones legales y normativas 
vigentes respecto de los servidores 
publicos que resulten responsables, 
en virtud de la situacion antes.

Financiera de Julio 2018, la informacion 
faltante y que se requiere de cada uno de 
ellos, por lo que se esta a la espera de sus 
respuestas a fin de contar con los 
elementos suficientes que solventen la 
observacion que nos ocupa.
Se adjuntan correo electronicos enviados a 
los proveedores, asi como CD con 
informacion enviada por el proveedor 
Alfonso Macias Garcia Redondo.
Ver Anexo 2


